Títulos do Banco Central - - - - - - - - - -
Bilhetes do Tesouro A Angola Akz 125.000 123.763 3.122 - 126.885 7,35%
Total 125.000 123.763 3.122 0 126.885 0

[39]

RELATÓRIO E CONTAS 2012   Caminhamos consigo

[38]

[04]
TÍTULOS DE DÍVIDA DETIDOS ATé à MATURIDADE 31.12.2012 31.12.2011

Títulos do Banco Central

3 meses 296.739 0

6 meses 249.898 0

Bilhetes do Tesouro

3 meses 0 101.621

6 meses 0 25.264

Total 546.637 126.885

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, a distribuição dos títulos de dívida por indexante é a
seguinte:

VALOR DE BALANÇO

2012 2011

Títulos deDívida Taxa Fixa Taxa Fixa

Titulos do Banco Central 546.637 0

Bilhetes do Tesouro 0 126.885

Total 546.637 126.885

A Política de Investimento em títulos e valores mobiliários adoptada pelo BCH encontra-se
adequada à realidade do mercado angolano, nomeadamente através do seguinte:

 a) Especial enfoque em títulos de dívida pública e do Banco Central;

 b) Critérios centrados na rentabilidade;

 c) Manutenção de controlos associados aos riscos de liquidez e de mercado.

[  5  ]  Créditos e obrigações no sistema de pagamentos

Estas rubricas decompõem-se da seguinte forma:

CRéDITOS E OBRIgAÇÕES SISTEMA DE PAgAMENTO 31.12.2012 31.12.2011

Créditos no Sistema de Pagamentos 30.124 28.522

Obrigações no Sistema de Pagamentos 13.407 20.172

Os valores apresentados a 31 de Dezembro de 2012 referem-se a cheques visados, cheques
bancários e cheques a pagar, cujos montantes serão regularizados em 2013.

[  6  ]  Crédito sobre clientes

Esta rubrica decompõe-se da seguinte forma:

CRéDITOS 2012 2011

CRéDITO INTERNO

Conta corrente

Moeda Nacional 249.362 41.782

Moeda Estrangeiro 0 0

Adiantamento de Depósitos

Moeda Nacional 3.167 2.602

Moeda Estrangeiro 0 0

Empréstimo

Moeda Nacional 140.420 14.636

Moeda Estrangeiro 1.961 2.158

Total Crédito Bruto 394.911 61.177

Provisão para Crédito -2.856 -2.775

Crédito a Clientes Líquido 392.055 58.402

A 31 de Dezembro de 2012, o crédito concedido a clientes vencia juros à taxa média anual de
18,83%, para o crédito concedido em moeda nacional, e de 12,21% para o crédito concedido em
moeda estrangeira:

2012 2011

Taxa média anual de concessão de crédito a clientes AKZ 18,83% 17,38%

Taxa média anual de concessão de crédito a clientes USD 12,21% 7,00%

A 31 de Dezembro de 2012 e 2011, o prazo residual do crédito vincendo, excluindo proveitos a
receber, apresentava a seguinte estrutura:

2012 2011

Até 1 ano 4.152 36.049

De um a três anos 262.118 4.539

De três a cinco anos 23.481 14.159

Mais de cinco anos 87.890 0

Total 377.640 54.747

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, a carteira de crédito, excluindo proveitos a receber, apre-
sentava a seguinte estrutura, por tipo de tomador:

2012 % 2011 %

Empresas 276.627 73% 48.754 89%

Particulares 101.014 27% 5.993 11%

Total 377.640 100% 54.747 100%

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, o detalhe do crédito, excluindo proveitos a receber, por
moeda, apresentava a seguinte estrutura:

[41]

RELATÓRIO E CONTAS 2012   Caminhamos consigo

[40]

[04]
2012 2011

Kwanzas 375.681 49.831

Dólares do Estados Unidos 1.960 4.916

Total 377.640 54.747

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, a carteira de crédito, excluindo proveitos a receber, apre-
sentava a seguinte distribuição por indexante:

ANO TAXA FIXA TAXA VARIÁVEL – INDEXANTES TOTAL

Luibor 3M Luibor 6M Luibor 12M

2012 215.879 - - 161.761 377.640

2011 54.747 - - - 54.747

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, a composição da carteira de crédito e garantias por
sectores de actividade económica é a seguinte:

2012 2011

Crédito garantias
prest.

Total % Crédito garantias
prest.

%

Agricultura, Sivicultura e Pesca 2.183 - 2.183 0,53% 0 - 0,00%

Comércio a Retalho 18.027 32.900 50.927 12,40% 0 - 0,00%

Comércio por Grosso 17.732 - 17.732 4,32% 0 - 0,00%

Indústria Transformadora 2.309 - 2.309 0,56% 0 - 0,00%

Outras Empresas de Serviços 239.242 - 239.242 58,27% 48.653 - 11,85%

Particulares 98.148 - 98.148 23,91% 6.094 - 1,48%

Total 377.640 32.900 410.540 100,00% 54.747 0 13,34%

Apresenta-se de seguida a distribuição dos créditos por classe de risco e respectivas provi-
sões para créditos de liquidação duvidosa em 31 de Dezembro de 2012 e 2011:

2012 2011

Crédito Taxa de
Provisão Média

Provisão Crédito Taxa de
Provisão Média

Provisão

Classe A 298.486 0% 0 0 0% 0

Classe B 53.092 1% 528 0 1% 0

Classe C 22.820 3% 841 41.941 3% 747

Classe D 12 10% 0 5.104 10% 188

Classe E 1.971 20% 596 7.702 20% 0

Classe F 1.231 50% 862 0 50% 1840

Classe G 29 100% 29 0 100% 0

Total 377.640 2.856 54.747 2.775

O movimento na matriz de migração do risco dos tomadores de crédito entre 31 de Dezembro
de 2011 e 2012, em valor nominal e percentagem, é apresentado como segue:

DEZEMBRO 2012

N
ÍV

EL
 D

E
RI

SC
O

A B C D E F g Li
qu

id
aç

õe
s

Am
or

tiz
aç

õe
s

A
ba

tid
os

 a
o

Ac
tiv

o

To
ta

l 2
01

2

Ca
rt

ei
ra

 e
m

20

11

VA
LO

R
N

O
M

IN
A

L
20

11 A - - - - - - - - - - - -

B - - - - - - - - - - - -

C - - 2.336 - 722 1.231 5 35.882 4.400 2.493 47.068 47.068

D - - - - - - - 2.540 - - 2.540 2.540

E - - - - - - - - - - - -

F - - - - - - - 5.138 - - 5.138 5.138

g - - - - - - - - - - - -